Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ____________, 10 DE NOVEMBRO DE 2025

Indicar o envio ao Poder Executivo Municipal,

sugerindo a construção de uma rede de drenagem

pluvial na Rua dos Desenhistas, de forma a evitar

que o escoamento seja direcionado para a Rua

Alameda dos Florestais, Bairro Água Limpa.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara, indico a Vossa Excelência que

providencie, por intermédio do SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto), a

construção de uma rede de drenagem pluvial na Rua dos Desenhistas, de forma a evitar

que o escoamento seja direcionado para a Rua Alameda dos Florestais, Bairro Água

Limpa, neste município.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a apresentação da presente indicação a solicitação de moradores locais, e se

faz necessária considerando as péssimas condições do local, e em dias de chuvas, a via

fica intransitável devido ao não escoamento das enxurradas. A medida visa impedir que

a Rua Alameda dos Florestais receba o volume de água proveniente da Rua dos

Desenhistas, o que comprometeria sua infraestrutura e a segurança dos moradores.

Sala das Reuniões, 10 de novembro de 2025.

MÁRCIO ANTÔNIO DE OLIVEIRA JÚNIOR

           VEREADOR

Câmara Municipal de Itabirito

LOCAL MENCIONADO:

		2025-11-06T09:27:11-0300

		2025-11-06T12:13:49-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-11-10T19:48:18-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179